A & natura ex vera virtute eorum qui malis artibus multitudinem subibant blandiebanturque, hostem machinatus est illum urbe pellere. Eam ad rem Glauciam & Saturninum sibi homines audacissimos, qui egenam & turbulentam plebeculam tenebant, asciuit. Quibus interpretibus leges tulit, excitosq; milites immiscerunt ad euertendum Metellum concioni. Ut verò tradit Rutilius, vir alioqui verax, & probus, sed Mario priuatim infestus, etiam sextum consulatum magna vi pronuntiata per tribus numerorum assequutus est, easque redemit, ut deiceretur Metellus honore, & Valerium Flaccum assecram potius quam collegā acciperet in consulatu. At nulli extia unum Valerū Coruinum populus toties consulatum suffragiis suis mandauit. Verùm ille dicitur inter primum consulatum & postremum quinque & quadraginta annos interposuisse. Marius verò a primo quinque alias una fortunæ incitatione percurrit. in nouissimo autem conflauit inuidiam sibi, præcipue, quod multorum facinorū se Saturnino cōsortem præberet, in quibus fuit Numii cœdes. Hunc tribunatus competitorem suum interfecit Saturninus. Inde factus tribunus, legem agrariam tulit, in qua erat hoc adiectum, ut senatus iuraret in concione se id quod populus iussisset, comprobaturum, neq; villa in re impugnaturum. Hoc legis caput in senatu improbare Marius subdolè fingēs, negauit se in legem iuraturum, neq; arbitrari aliū qui saperet. Etenim nisi lex foret perniciofa, nihil esse quod per contumeliam ista cogeret senatum comprobare, nō iudicio eius & voluntati permetteret. Hoc ille non quo ita sentiret, dixit, verūm ut impostura inuolueret Metellum inexplicabili. Ipse nanque qui pro virtute & sagacitate menda- cia haberet, nihil de sua apud senatum professione laborabat: Metellum verò, quem virum sciebat constantem, & veritatem magnæ virtutis esse ru- dimenta (vrat Pindarus) censem, cogitauit sua in curia recusatione occupatum, quum nolles iurare, in odium populi inexpliabile coniicere. quod euenit. Nam quuna affirmasset non iuraturū se Metellus, mox senatus dimissus est. Paucis post diebus compellebat vocatos in rostra patres Saturninus iurare in legem. Ibi procedens Marius silentio facto, quum omnes intendissent in illum oculos, præclaris suis in curia vocibus salutem di- cens, negauit se hoc sibi arrogare, ut semel tanta de re præjudicaret, iuraturumque & legi paritu- rum, modò lex esset. Hanc enim cautionem pro impudentiæ colore adiecit. Lætus populus quod iurasset, exceptit eum plausu & lætis acclama- tionibus: principes verò ingens pudor & odium cepit Marii variationis. Itaque populi metu omnes ordine iuuauerunt, quo usque ventum est ad Metellum. Qui, quamvis obsecrantibus & orantibus, ut iuraret, necessariis, ne in penas grauissimas incurreret, quas in detrectantes comprehendenderat in lege Saturninus, non decessit de gradu suo, verūm moribus suis ser- viens, atque omnia acerba prius pati quam vil- lam in se maculam admittere paratus, discessit ex foro, disserruitque cum illis qui eum perse- quebantur, aliquid concipere sceleris turpe esse:

καὶ πόλιν πατρίου δεινὸν ὅπερ εἴρηται αὐτῷ τοῖς τοῖς αὐτοῖς.

bene autem agere, citra periculum, vulgare: proprium  
vero boni viri vel cum periculo. Mox terti regatione  
Saturninus, ut Metello aqua & igni interdicerent  
consules, & ne quis techo eum recipere. Ei fex ple-  
bis adhærebat eis, interficere Metellum parata. Quem  
fieret optimatium vehementer anxiorum ad Metellum  
cōcursus, vetans seditionem ipsius causa mouere,  
sapienti consilio urbe cessit. Aut enim melioribus  
(inquit) rebus & populo ad penitentiam adducto  
reuocabor domum, aut præstabit abesse hoc in statu  
manebris. At enim quantum in Metellum exulante  
studii & honoris collatum sit, quemadmodum etiam  
vacauerit Rhodi philosophia, exequemur in illius  
vita cōmodius. Pro hoc obsequio Saturnino Mar-  
tius ad omnē audaciā & vim progredienti conni-  
tuere coactus imprudens incendiū excitavit non  
mediocre, sed quod plane armis & cædib. in tyra-  
nidem & reipub exitium erumpēbat. Quum au-  
tem principes viceretur, & assentaretur plebi, fa-  
cīn' proflus illiberale & veteratoriū admisit. Nam  
quum sub nocte eum principes ciuitatis adissent, at-  
que in Saturninum concitatent his insciis admisit  
illū altera janua. Mox alii profluuiū apud vitiosq;  
causans, modo ad hos, modo ad illū in cædibos trās  
currit, eosq; inter se cōmisiit atq; inflammat. Tā-  
dem senatu & ordine equestri conspiratibus fren-  
dentibusq; impleuit forū armis, illosq; in Capito-  
liū compulso siti cepit, quod intescidisset aqua-  
ductus. Itaq; confecti euocauerunt illum, ac, fide  
publica accepta, sese ei permiserūt. Qui, ut eos cō-  
seruaret, quum in omnē se vertisset speciem, nihil  
profecit: verū simulatq; descenderunt in forū, ne-  
cati sunt. Hinc principibus & populo iuxta inui-  
sus, quū comitia creādis celeribus incidissent, cō-  
tra omnium opinionē abstinuit petitione, timens  
q; repulsam alios permisit inferioris dignitatis cre-  
ari. Atqui iactauit: lle noluisse le vitā & mores a-  
cerbe excutiendo, multos offendere. Quū lex ro-  
garetur de Metelli reditu, postquam eam enixe ver-  
bis & factis incassum impedito conatus est, desti-  
tit ad postremum. Ut propensa voluntate iussit  
populus rogationem, non sustinens reuertentem  
aspicere Metellum, in Cappadociam & Galatiā nauigauit, verbo, ut vota Matri magnae persolueret:  
at itineris, aliud, quod multitudinē præteriit, ha-  
bebat argumentū. Abhorres enim à pace & ciui-  
lum artium rūdis, & qui per bellac creuisset, otio  
post & quiete potentiam gloriamq; suā ratus mat-  
cescere, cōlectabatur bellorum semina nouorum.  
Sperabat enim ubi reges conciūset, & Mithrida-  
tem quē apparebat arma moliri, excitasset lacessi-  
uissetq; ducem se contra illum fore, nouisq; triū-  
phis urbem, præda Pontica & opulentia regia ex-  
pleturum domum suam. Quapropter quanuis eū  
omni officio & honore exceptisset Mithridates, ni-  
hil flexus vel permotus est, sed ait, Autenitere, rex,  
ut plus possis quam populus Romanus, aut obse-  
quenter fac imperata. Quo dicto obstupuit Mithrida-  
tes, ut qui nomen crebro, libertatē lingua Ro-  
manæ tūc primum audiuisset. Regressus ad urbē, F  
domū extruxit propter forum, vel (ut ipse dicebat)